
ORDINANZA
AREA 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO

n. 57 del 12/06/2024

Oggetto: SAGRA PARROCCHIALE DI RUBANO. REGOLAMENTAZIONE 
DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA DAL 19 AL 27 
GIUGNO 2024

Premesso che:
• dal 21 al 26 giugno 2024 si svolgerà la tradizionale sagra paesana del capoluogo organizzata dalla 

Parrocchia di Rubano, come da richiesta inoltrata via SUAP all’Ufficio Commercio, agli atti con prot. 
n° 14642/2024 del 07/06/2024;

• l'Ufficio Commercio ha comunicato per vie brevi il periodo di fermo delle giostre nelle strade, nelle 
piazze e nei posteggi già individuati negli anni precedenti e di seguito indicati:

□ Utilizzo di via Brescia nel tratto a doppio senso di circolazione dalle ore 21:00 del giorno 
19/06/2024 al giorno 27/06/2024, o fino a fine necessità, compresi gli stalli di sosta a pettine 
presenti;

□ Utilizzo della parte a nord di piazza della Repubblica, in quanto quella a sud è destinata al 
mercato agricolo settimanale, dal giorno 20/06/2024 al giorno 27/06/2024, o fino a fine necessità;

□ Utilizzo di via Brescia nel primo tratto di strada a senso unico di circolazione tra il parcheggio 
parrocchiale e via Kennedy dal giorno 20/06/2024 al giorno 27/06/2024, o fino a fine necessità;

□ Utilizzo della corsia di destra di via Kennedy, direzione SR11, nel tratto compreso tra il parcheggio 
parrocchiale e via Brescia dal giorno 20/06/2024 al giorno 27/06/2024, o fino a fine necessità;  

• durante il tavolo tecnico organizzato dall’Ufficio Commercio in data 12/06/2024 si è concordato 
con il Consorzio di Polizia Municipale, gli uffici coinvolti e gli organizzatori, di confermare quanto 
attuato negli anni precedenti e così di seguito suddiviso per la sosta delle giostre, la circolazione 
durante la manifestazione e il mercato agricolo:

SOSTA GIOSTRE

1) Divieto di transito nel tratto a doppio senso di circolazione di via Brescia e divieto di sosta, integrato 
dalla rimozione, negli stalli di sosta a pettine presenti nel medesimo tratto dalle ore 21:00 del 
19/06/2024 al giorno 27/06/2024, o fino a fine necessità;

2) Utilizzo della parte a nord di piazza della Repubblica, in deroga all’ordinanza n° 18 del 16.05.1994 con 
oggetto “Divieto di transito con rimozione forzata su piazza della Repubblica di Rubano” e in virtù della 
D.G.C. n° 61 del 07/06/2018 con oggetto “Utilizzo di piazza della Repubblica come area di sosta delle 
giostre”, dal 20/06/2024 al 27/06/2024, o fino a fine necessità;



3) Restringimento di via Brescia nel primo tratto a senso unico di circolazione tra il parcheggio 
parrocchiale e la  via Kennedy dal giorno 20/06/2027 al 27/06/2024, o fino a fine necessità;

4) Divieto di sosta, integrato dalla rimozione, negli stalli di sosta longitudinali di via Brescia presenti nel 
tratto di restringimento dal giorno 20/06/2024 al 27/06/2024, o fino a fine necessità, per renderli 
transitabili e così mantenere la circolazione veicolare nella via stessa;

5) Restringimento della corsia destra di via Kennedy, direzione SR11, nel tratto compreso tra il 
parcheggio parrocchiale e via Brescia con l’istituzione di un senso unico alternato dal 20/06/2027 al 
27/06/2024, o fino a fine necessità;

MANIFESTAZIONE

1) divieto di transito nel primo tratto di via Brescia a senso unico di circolazione dalle ore 20:00 alle ore 
24:00 nei giorni 21-22-24-25-26/06/2024 e dalle ore 17:00 alle ore 24.00 del giorno 23/06/2024;

2) divieto di sosta, integrata dalla rimozione, in ambo i lati del primo tratto di via Brescia a senso unico di 
circolazione e fino al restringimento della carreggiata dalle ore 20:00 alle ore 24:00 nei giorni 21-22-24-
25-26/06/2024 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del giorno 23/06/2024;

3) divieto di transito e di sosta, integrato dalla rimozione, nella strada ad est di piazza della Repubblica 
dalle ore 20:00 alle ore 24:00 nei giorni 21-22-24-25-26/06/2024 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del 
giorno 23/06/2024;

MERCATO AGRICOLO

Accesso furgoni imprenditori agricoli a piazza della Repubblica attraverso il varco carrabile posto ad Est 
della stessa con sosta vietata, integrata dalla rimozione, nel posteggio antistante il varco stesso, il giorno 
26/06/2024 dalle ore 12:00 alle ore 21:00;

Ravvisata la necessità di adottare quanto sopra richiesto, considerato che questo tipo di provvedimento è 
già stato attuato negli anni precedenti ed ormai da considerarsi routinario;

Visto/i:

• la delibera di G.C. n° 61 del 07/06/2018 nella quale viene indicato l'utilizzo di piazza della 
Repubblica come area di sosta delle giostre, in deroga all'ordinanza n° 18 del 16.05.1994 con 
oggetto “Divieto di transito con rimozione forzata su piazza della Repubblica di Rubano”;

• gli artt. 5 e 7 del “Nuovo Codice della Strada” approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, 
n°285;

• il regolamento d'esecuzione e d'attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16/12/1992, n°495;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267;

O R D I N A

in occasione dello svolgimento della sagra di Rubano quanto segue:

1) AREE SOSTA GIOSTRE:

a) Utilizzo della parte a nord di piazza della Repubblica, in deroga all’ordinanza n° 18 del 16.05.1994 
con oggetto “Divieto di transito con rimozione forzata su piazza della Repubblica di Rubano” e in 
virtù della D.G.C. n° 61 del 07/06/2018 con oggetto “Utilizzo di piazza della Repubblica come area di 
sosta delle giostre”, dal 20/06/2024 al 27/06/2024, o fino a fine necessità;

b) Divieto di transito nel tratto a doppio senso di circolazione di via Brescia e divieto di sosta, integrato 
dalla rimozione, negli stalli di sosta a pettine presenti nel medesimo tratto dalle ore 21:00 del 
19/06/2024 al giorno 27/06/2024, o fino a fine necessità;



c) Restringimento di via Brescia nel primo tratto a senso unico di circolazione, tra il parcheggio 
parrocchiale e la  via Kennedy, dal giorno 20/06/2024 al 27/06/2024, o fino a fine necessità;

d) Divieto di sosta, integrato dalla rimozione, negli stalli di sosta longitudinali di via Brescia presenti 
nel tratto di restringimento dal giorno 20/06/2024 al 27/06/2024, o fino a fine necessità, per 
renderli transitabili e così mantenere la circolazione veicolare nella via stessa;

e) Restringimento della corsia destra di via Kennedy, direzione SR11, nel tratto compreso tra il 
parcheggio parrocchiale e via Brescia, con l’istituzione di un senso unico alternato dal 20/06/2024 
al 27/06/2024 o fino a fine necessità;

2) CIRCOLAZIONE DURANTE LA MANIFESTAZIONE

a) divieto di transito nel primo tratto di via Brescia a senso unico di circolazione dalle ore 20:00 alle 
ore 24:00 nei giorni 21-22-24-25-26/06/2024 e dalle ore 17:00 alle ore 24.00 nel giorno 23/06/2024;

b) divieto di sosta, integrata dalla rimozione, in ambo i lati del primo tratto di via Brescia a senso unico 
di circolazione e fino al restringimento della carreggiata dalle ore 20:00 alle ore 24:00 nei giorni 21-
22-24-25-26/06/2024 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del giorno 23/06/2023;

c) divieto di transito e di sosta, integrato dalla rimozione, nella strada ad est di piazza della Repubblica 
dalle ore 20:00 alle ore 24:00 nei giorni 21-22-24-25-26/06/2024 e dalle ore 17:00 alle ore 24:00 del 
giorno 23/06/2024;

3) MERCATO AGRICOLO

Divieto di sosta, integrato dalla rimozione, nel posteggio antistante il varco carrabile di accesso 
situato ad Est di piazza della Repubblica il giorno 26/06/2024 dalle ore 12:00 alle ore 21:00, così da 
permettere l’accesso ai furgoni degli imprenditori alla piazza stessa;

D I S P O N E

A) che la presente ordinanza sia resa nota mediante:

• pubblicazione all’Albo Pretorio online;

• pubblicazione nel portale del Consorzio di Polizia Municipale;

• l'apposizione di cartelli di preavviso;

A1) che l’ufficio Patrimonio Manutenzioni metta a disposizione le necessarie transenne per la chiusura dei 
tratti di strada in questione;

B) che gli organizzatori attuino la chiusura delle strade limitrofe all’area di sagra, indossando GILET AV, nei 
seguenti punti, giorni e orari con le transenne messe a disposizione dal Comune:

GIUGNO 2024
PUNTI GIORNI CHIUSURA APERTURA

21-22-24-25-26 ORE 20:00 ORE 24:00- via Rossi civ. 64, Pasticceria Zolè
- via Brescia, incrocio con via Kennedy 23 ORE 17:00 ORE 24:00

Il Consorzio di Polizia Municipale Padova Ovest, durante l’orario di servizio, è autorizzato, ad adottare ogni 
provvedimento, anche in deroga a quanto sopra, ritenuto idoneo a garantire la scorrevolezza e la sicurezza 
della circolazione stradale nonché l’incolumità fisica dei passanti.

In deroga al presente provvedimento possono accedere alle vie tutti i mezzi di soccorso e di polizia.



A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. del Veneto oppure, in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

PM/RS

Rubano lì, 12/06/2024 IL CAPO AREA
MARCO FRAU / INFOCERT SPA


